
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595864

Extrato de Anulação. Fica anulado o Contrato Administrativo 
nº 056/2013/CPL/PMM, oriundo do Processo Administrativo nº 
13.923/2013/PMM autuado na forma Dispensa de Licitação nº 
002/2013-PMM. Partes: Município de Marabá e Gameleira Com. E 
Serviços Ltda-Epp. Luiz R. Bressan – Sec. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595866

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2013. 
Processo: 008/2013 - CA 007- DL/2013 – CPL/PMVN. Objeto: 
Contratação emergencial de empresa locadora de veículos do 
tipo utilitário, para suprir as demandas com o Programa Nacional 
de Transporte Escolar – PNATE e a manutenção das atividades do 
programa PRO-JOVEM RURAL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Vigia de Nazaré, Contratada: A.S.C. DA SILVA – ME, Período: 
01/03/2013 a 26/08/2013, Assinatura do Contrato: 01/03/2013. 
Mauro A. dos Santos Souza - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595868

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO. Chamamento Publico 
Processo Licitatório Nº 056/2011/CPL/PMM. A Prefeitura 
Municipal de Marabá, através a Comissão Especial de Licitação-
CEL/SEVOP/PMM, CONVOCA a empresa: ESPAÇO CONSTRUÇÕES 
E LOCAÇÕES LTDA a comparecer no prazo máximo de 3 dias 
uteis a partir da publicação deste à Secretaria Municipal de Obras 
no departamento de Gestão de Contratos para tratar de assunto 
referente ao processo licitatório 056/2011/CPL/PMM, Autuado 
na Modalidade Concorrência n° 004/2011/CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de infraestrutura relativas 
à construção/complementação de estradas vicinais, pontes e 
manutenção preventiva e corretiva das estradas integrantes dos 
sistemas viários rurais de acordo com os projetos básicos, edital 
de licitação, contrato, especifi cações técnicas, normas vigentes e 
exigências legais. Bento Costa Guerra – Presidente.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 058/2013-SEVOP/
PMM. Concorrência  n.º 006/2013 CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório n.º 058/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
pavimentação asfáltica de 44.233,88 m2 com concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) nas ruas Goiânia, Manoel 
Pedro de Oliveira e na Alfredo Monção e nas Avenidas Itacaiúnas e 
Antônio Zucatelli – Núcleo Cidade Nova e Folha 23 – Núcleo Nova 
Marabá no Município de Marabá/Pará. Recurso erário municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Publicas – SEVOP e 
15.451.0023.1.019 – Obras e Infra Estrutura e Expansão na 
Zona Urbana. Cont./Empresa: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA – CNPJ: 22.929.707/0001-10. Valor: 
R$ 3.761.346,73 (Três Milhões Setecentos e Sessenta e Um Mil 
Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Três Centavos). 
Data de Assinatura: 02/10/2013, Vigência: Ficara adstrita a 
vigência dos respectivos créditos orçamentário do corrente, 
ou seja, valido ate 31/12/2013. João Salame Neto – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595870

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013. A PMNP torna publico a 
homologação e o Registro da Ata de Preço do Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 029/2013. Objeto: registro de 
preços para futuro fornecimento de refeições completas em 
atendimento as necessidades do município de novo progresso 
– PA, tipo menor preço por item, a empresa conforme descrito 
abaixo: CHURRASCARIA POVOS DA AMAZÔNIA LTDA CNPJ: 
10.891.116/0001-11. Itens: 001,002,003,004,005,006,007 
E 008.ATA DE RP Nº 1009001/2013 no valor de R$ 46.612,50 
(quarenta e seis mil seiscentos e doze reais e cinquenta 
centavos). Prazo de validade da presente Ata de Registro de 
Preços é de 12 meses contados a partir de sua homologação. Os 
preços registrados encontram-se na sala da CPL da prefeitura. 
Homologo o pregão e a Ata de Registro de Preço na data de 
10/09/2013. Osvaldo Romanholi – Prefeito.
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 036/2013. Objeto: 
Registro de Preços, para futuras contratações de fretamento 
de aeronave denominado horas-vôo, para atendimento das 
necessidades do Município de Novo Progresso - PA, conforme 
especifi cação no Anexo I do Edital. TIPO: Menor preço por item. 
Data da Abertura: 22/10/2013 ás 09:00h.Os certames serão 
realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 – Jardim 
Europa – Novo Progresso. Fone:(93)3528-1151. Atendimento ao 
Público das 08:00 às 13:00h ou pelo e-mail licitanovoprogresso@
hotmail.com. A Pregoeira.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 030/2013. Pelo presente torna-se pública 
a homologação do procedimento licitatório modalidade 
Pregão Presencial nº 030/2013, Objeto: Contratação de uma 
empresa, para realizar a coleta convencional, e o transporte 
de resíduos sólidos domiciliares, das atividades comerciais e 
hospitalares, na área urbana e comunidades rurais do município 
de novo progresso, estado do Pará, a empresa / TERRANORTE 
TERRAPLANAGEM LTDA - ME, com valor total de R$ 405.000,00 
(quatrocentos e cinco mil reais). Homologo a licitação na forma 
da lei n° 8.666/93. Osvaldo Romanholi – Prefeito
EXTRATO DE CONTRATOS. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
030/2013 OBJETO: Contratação de uma empresa, para realizar 
a coleta convencional, e o transporte de resíduos sólidos 
domiciliares, das atividades comerciais e hospitalares, na área 
urbana e comunidades rurais do município de novo progresso, 
estado do Pará. Contrato nº 20130110 – vigência 03 meses, 
Partes: Prefeitura Municipal de Novo Progresso e TERRANORTE 
TERRAPLANAGEM LTDA - ME, com valor total de R$ 405.000,00 
(quatrocentos e cinco mil reais).
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Extrato de Contrato 

Concorrência Publica n.º 001/2013-SEMS, critério de julgamen-
to o menor valor global. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Tucuruí (PA). Extrato de Contrato N.º 099.2013.35.5.001, Con-
tratada: Comercial Via Sul Ltda ME CNPJ n.º 02.849.452/0001-
78 com o valor de R$ 3.653.200,56. Maria Do Carmo Rita. Pre-
sidente.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 006/2013-SEMS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2013-SEMS, 
Menor Preço global, com abertura para o dia 23/10/2013 às 
09:30 h. horário de local. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Exames Radioló-

-

Meses.  O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Tra-

sala de Licitações.
Avisos de Homologação e Adjudicação
Pregão Presencial N° 019/2013-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi adjudica-
do e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 019/2013-
PMT, tendo como critério de julgamento o menor valor global, 
com o valor de R$ 283.440,00 à empresa Conecte Serviços e 
Com. de Comp. Ltda-ME, CNPJ n.º 03.438.848/0001-95. 

Pregão Presencial N° 010/2013-SEMCAS
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi ad-
judicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
010/2013-SEMCAS, tendo como critério de julgamento o menor 

Distribuidora e Comercio Ltda-EPP, CNPJ n.º 17.198.705/0001-
68. 

Pregão Presencial N° 009/2013-SEMCAS
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi ad-
judicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
009/2013-SEMCAS, tendo como critério de julgamento o 
menor valor global, com o valor de R$ 94.500,00 à empre-
sa Revemar Revendedora de Veiculos Marabá Ltda, CNPJ n.º 
04.747.226/0001-01. Tucurui (PA), 08 de Outubro de 2013. 
Sidney José Vaz Rodrigues - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595873

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
23/2013-FMS. Objeto: Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, conforme discriminados no ANEXO I do Edital, tudo 
conforme especifi cações e descrições constantes no Anexo I do 
Edital. HOMOLOGO o presente certame em favor da licitante: 
CRS Comercio e Serviços LTDA - ME - CNPJ: 06.029.507/0001-
54, no valor total de R$: 267.418,58 (duzentos e sessenta e sete 
mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e oito centavos), 
correspondente ao item 10,11,15,23,24,26,29,33,35,43,44,4
5,46,47 e 51. HOMOLOGO em favor de Gameleira Comercio e 
Serviços LTDA - EPP– CNPJ: 03.687.304/0001-67 no valor total 
de R$ 580.103,01 (quinhentos e oitenta mil cento e três reais e 
um centavo), correspondente ao item 02, 03, 05, 06, 12, 13, 16, 
19, 20, 21, 22, 25, 28, 32, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 49, 50, 53 
e 54. E HOMOLOGO em favor de Mutran e Mutran LTDA-ME CNPJ: 
12.463.041/0001-01, no valor: 234.484,78 (duzentos e trinta e 
quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos), correspondente aos itens 01, 04, 07, 08, 09, 14, 17, 
18, 27, 30, 31, 34, 48 e 52. Para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. Nagib M. Neto – Secretário de Saúde.
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada na edição do dia 

04/10/2013, caderno 4, pág. 13.  Onde se lê: PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 30/2013-CPL-FMS. Leia-se: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 30/2013-CPL-FMS. As outras informações 
permanecem. Maria Sampaio de Freitas Gomes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595686

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público que 
nos termos do Inciso V do artigo 24, da Lei 8.666/93, ratifi cou 
a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para 
prestação de serviço de hospedagem. Santana do Araguaia, 11 
de setembro de 2013. Eduardo Alves Conti– Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 080/13. Contrato nº D 006/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 006/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: A V 
CABRAL & CIA LTDA CNPJ Nº 07.838.407/0001-31. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de 
hospedagem. Valor total de: R$ 34.200,00 (trinta e quatro 
mil e duzentos reais). Recurso: Próprio do Município. Data 
da assinatura: 11/09/13
Aviso: Dispensa de Licitação nº 007/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, torna público 
que nos termos do Inciso V do artigo 24, da Lei 8.666/93, 
ratifi cou a Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
para realizar serviço de recarga de cartuchos de impressora. 
Santana do Araguaia, 25 de setembro de 2013. Eduardo Alves 
Conti– Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 081/13. Contrato nº D 007/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 007/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: 
ANA BELMITA SANTOS LEME 01716740223 CNPJ Nº 
18.396.394/0001-04. Objeto: Recarga de cartucho de 
impressoras. Valor total de: R$ 37.161,70 (trinta e sete mil 
cento e sessenta e um reais e setenta centavos). Recurso: 
Próprio do Município. Data da assinatura: 26.09.13.

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595700

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013.
Órgão: Câmara Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de um veiculo automotor 0km.
Data, Hora, Local: 21/10/2013 às 10h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 -1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 12: h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá 
ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado através de 
gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou 
impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra – 
PA, 08 de outubro de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos 
Santos.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595727
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
por intermédio do Pregoeiro, torna público que realizará licitações 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixo:
- PP 33/2013SAAEP- fornecimento e montagem de reservatório 
metálico apoiado de 2.500 m3 e reservatório coluna alta de 200 
m3 de reservação de água. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. O 
recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 24 de outubro 
de 2013.
- PP 36/2013SAAEP- Registro de Preços para aquisição de 
hidrômetros, caixas plásticas, Kit de montagem e lacres. Prazo: 
12 (doze) meses. O recebimento das propostas será às 9:00 h 
do dia 22 de outubro  de 2013.
-PP 37/2013 SAAEP Construção de rede de distribuição de 
água potável, no sistema PEAD, para o Bairro Palmares Sul, no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará. Prazo: 120 ( cento 
e vinte ) dias. O recebimento das propostas será às 09:00 h do 
dia 25 de outubro  de 2013
-PP 38/2013SAAEP- Construção de guarita, abrigo para 
operadores e reforma em geral nas instalações do SAAEP. Prazo: 
04 (quatro) meses. O recebimento das propostas será às 09:00 
h do dia 28  de outubro de 2013
Local de conhecimento / compra dos editais somente no setor 
de Licitação e Contratos do SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, 
bairro Beira Rio - Parauapebas, PA. E-mail: licitacao.saaep@
parauapebas.pa.gov.br.

Parauapebas, 9 de outubro de 2.013
Mauro de Lima Prado

Pregoeiro
Obs:*por problemas técnicos essa matéria foi publicada 
indevidamente no DOE 32.495 DE 04/10/13. 


